Executivo, Legislativo e Judiciário, incluindo as autarquias, fundações públicas, 
sociedades de economia mista, empresas públicas e todos os 78 municípios do 
Estado do Espírito Santo. 

Encerrada a fase de execução do levantamento, com a suspensão dos 
acessos ao sítio eletrônico para resposta ao questionário, dos 221 (duzentos e 
vinte e um) jurisdicionados do TCEES selecionados, foram obtidas 201 
(duzentos e uma) respostas, o que representa cerca de 90% da amostra 
selecionada. 

Os dados coletados serviram de base para um retrato da situação de 
governança dos entes públicos do Estado do Espírito Santo, a fim de conhecer 
a adoção de boas práticas de governança pública visando, verificar a